reajustados a partir de 1º de setembro de 2025, da seguinte forma, observada ainda a tabela 

proporcional constante da cláusula nominada “Reajuste Salarial dos Empregados Admitidos 

entre 1º de setembro/2024 e 31 de agosto/2025”: 

I – Até o limite de R$ 8.268,00 (oito mil, duzentos e sessenta e oito reais) mediante a aplicação do 

percentual de 6,0 % (seis por cento).  

II – Acima de R$ 8.268,00 (oito mil, duzentos e sessenta e oito reais) mediante livre negociação, 

garantida a parcela fixa mínima de R$ 496,00 (quatrocentos e noventa e seis reais), observada a 

tabela proporcional constante da cláusula nominada “Reajuste Salarial dos Empregados 

Admitidos entre 1º de setembro/2024 e 31 de agosto/2025”.  

Parágrafo primeiro – Eventuais diferenças salariais relativas aos meses de setembro e outubro de

[...]

vinte) horas mensais ou de 44 (quarenta e quatro) horas semanais, conforme artigos 3º e 4º da Lei nº 
12.790/2013: 

a) empregados em geral........................................................................................................................................R$ 2.108,00  
(dois mil, cento e oito reais). 

b) office-boy, faxineiro, copeiro e empacotadores em geral........................................................................R$ 1.703,00   
(um mil, setecentos e três reais). 

c) garantia do comissionista......................................................................................................................................R$ 2.536,60   
(dois mil, quinhentos e trinta e seis reais e sessenta centavos). 

d) aprendiz........................................................................................................................................................................R$ 1.631,00 
(um mil, seiscentos e trinta e um reais). 

Termo  

Parágrafo único - O salário do empregado contratado para jornadas inferiores a 44 (quarenta e quatro) 

horas semanais ou 220 (duzentas e vinte) horas mensais, inclusive daquele que se ativar em jornada 

intermitente, será proporcional à jornada trabalhada, não podendo ser inferior ao salário/hora do

[...]

mediante adesão pelas empresas interessadas, condicionada ao cumprimento das condições a seguir 

estabelecidas.  

Parágrafo primeiro - Para os efeitos desta cláusula, considera-se a pessoa jurídica que aufira receita 

bruta anual nos seguintes limites: Empresa de Pequeno Porte (EPP) aquela com faturamento superior a 

R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e 

oitocentos mil reais); Microempresa (ME) aquela com faturamento igual ou inferior a R$ 360.000,00 

(trezentos e sessenta mil reais) e MEI aquela com faturamento anual de até R$ 81.000,00 (oitenta e um 

mil reais). Na hipótese de legislação superveniente que vier a alterar esses limites, prevalecerão os novos 

valores fixados. 

Parágrafo segundo - No caso de início de atividade no próprio ano calendário, os limites acima referidos 

serão proporcionais ao número de meses de exercício da atividade, inclusive as frações de meses.

[...]

a) empregados em geral..............................................................................................................................................R$ 2.005,60  

(dois mil e cinco reais e sessenta centavos). 

b) office-boy, faxineiro, copeiro e empacotadores em geral........................................................................R$ 1.631,00  

(um mil, seiscentos e trinta e um reais. 

c) garantia do comissionista......................................................................................................................................R$ 2.408,50 

(dois mil, quatrocentos e oito reais e cinquenta centavos). 

d) aprendiz........................................................................................................................................................................R$ 1.631,00 
(um mil, seiscentos e trinta e um reais).  

Microempresas (ME’s) e Microempresas (MEI’s) Microempreendedores Individuais (MEIS’s): 

a) empregados em geral..............................................................................................................................................R$ 1.911,10 

(um mil, novecentos e onze reais e dez centavos). 

b) office-boy, faxineiro, copeiro e empacotadores em geral.................................................................R$ 1.631,00 

(um mil, seiscentos e trinta e um reais). 

c) garantia do comissionista......................................................................................................................................R$ 2.277,20 

(dois mil, duzentos e setenta e sete reais e vinte centavos). 

d) aprendiz........................................................................................................................................................................R$ 1.631,00 
(um mil, seiscentos e trinta e um reais). 

Parágrafo dez - As empresas que protocolarem o formulário a que se refere o parágrafo terceiro desta 

cláusula poderão praticar os valores do REPIS a partir da data do protocolo, ficando sujeitas ao 

deferimento do pleito. Em caso de indeferimento, deverão adotar os valores previstos na cláusula